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De
: ADM - Michel Azevedo Araujo <michel.araujo@limeira.sp.gov.br>
Assunto
: Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital n. 01/2022 - Processo de

Seleção de EFPC para o Município de Limeira/SP
Para
: Lucas Prestes Wotroba <lucas.wotroba@fbss.org.br>

Cc
: roseli.ramos <roseli.ramos@limeira.sp.gov.br>, Fazenda
<antonio.firmino@limeira.sp.gov.br>, robson santos
<robson.santos@limeira.sp.leg.br>, bianca rh
<bianca.rh@ceprosom.sp.gov.br>, controladoria
<controladoria@ipml.com.br>

Zimbra michel.araujo@limeira.sp.gov.br

Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital n. 01/2022 - Processo de Seleção de EFPC para o Município
de Limeira/SP

sex., 04 de nov. de 2022 15:45

4 anexos

Bom dia Lucas,

Em resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital nº. 01/2022 - Processo de Seleção de
EFPC para o Município de Limeira, passamos a nos manifestar:

1) Quanto ao Item 1 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA, subitem IV, do Modelo de Proposta Técnica (Anexo
I), verifica-se a exigência de informar a Rentabilidade Média no período de Maio/2021 a
Abril/2022 do Plano de Contribuição Definida Multipatrocinado a ser oferecido para o Município
de Limeira/SP. No entanto, percebe-se que no quadro de pontuação deste item a pontuação se
dará referente a Rentabilidade Média no período de Junho/2021 a Maio/2022, conforme se
extrai: 

Desta forma, ante ao exposto, pergunta-se, qual informação se pretende, a Rentabilidade Média
no período de Maio/2021 a Abril/2022 ou a Rentabilidade Média no período de Junho/2021
a Maio/2022?
RESPOSTA: O correto seria "...de Outubro/2021 a Setembro/2022". O Edital será republicado com
fixação de novo prazo em decorrência da alteração.

2) Quanto ao item 2 - GOVERNANÇA, subitem I - "Informar a estrutura de Governança (Conselhos,
Comitês e Controle Interno)" -, do Modelo de Proposta Técnica (Anexo I), verifica-se que o quadro
de pontuação faz referência a quantidade de participantes, conforme se extrai:
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Desta forma, pergunta-se, a informação que se pretende é a quantidade de participantes em cada
Órgão da estrutura de Governança ou se há existência dos referidos Órgão na EFPC?
RESPOSTA: A informação exigida é se há ou não os respectivos Conselhos/Comitês/etc.
na Estrutura da Entidade (pra isso as opções de SIM ou NÃO. O quadro de pontuação
reforça isto quanto atribui 5 pontos para cada item positivo (resposta SIM).

Atenciosamente

 Michel Azevedo Araujo
 Diretor de Gestão de Pessoas
 Departamento de Gestão de Pessoas
 Prefeitura Municipal de Limeira
 Fone: (19) 3404-9738/99124-0735/99992-1036 / e-mail: michel.araujo@limeira.sp.gov.br

De: "Lucas Prestes Wotroba" <lucas.wotroba@fbss.org.br>

Para: servidorativo@limeira.sp.gov.br


Cc: "GES" <GES@fbss.org.br>

Enviadas: Quinta-feira, 3 de novembro de 2022 11:15:17


Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital n. 01/2022 - Processo de Seleção de EFPC
para o Município de Limeira/SP



Ao
Município de Limeira/SP

A/C Comissão do Processo de Seleção de Entidade Fechada de Previdência Complementar

REF.: EDITAL Nº. 01/2022
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE FECHADA DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – EFPC

Prezados(as), bom dia.

A FUNDAÇÃO BANRISUL DE SEGURIDADE SOCIAL, vem por meio deste, respeitosamente, com
fulcro no item 12.5, do Edital em epígrafe, SOLICITAR ESCLARECIMENTO  quanto ao que segue:
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1) Quanto ao Item 1 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA, subitem IV, do Modelo de Proposta
Técnica (Anexo
I), verifica-se a exigência de informar a Rentabilidade Média no período de
Maio/2021 a
Abril/2022 do Plano de Contribuição Definida Multipatrocinado a ser oferecido para o Município
de Limeira/SP. No entanto, percebe-se que no quadro de pontuação deste item a pontuação se
dará referente a Rentabilidade
Média no período de Junho/2021 a Maio/2022, conforme se
extrai: 

Desta forma, ante ao exposto, pergunta-se, qual informação se pretende, a Rentabilidade
Média
no período de Maio/2021 a Abril/2022 ou a Rentabilidade
Média no período de Junho/2021
a Maio/2022?

2) Quanto ao item 2 - GOVERNANÇA, subitem I - "Informar a estrutura de Governança (Conselhos,
Comitês e Controle Interno)" -,
do Modelo de Proposta Técnica (Anexo I), verifica-se que o quadro
de pontuação
faz referência a quantidade de participantes, conforme se extrai:

Desta forma, pergunta-se, a informação que se pretende é a quantidade
de participantes em cada
Órgão da estrutura de Governança ou se há existência dos referidos Órgão na EFPC?

Certos do retorno, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,
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Lucas Prestes Wotroba
Gerência de Secretaria
Fone:(51) 3210 9944


